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Ebü'l-Mehasin Fahrülislam 
Abdülvahid b. İsmail b. Ahmed 

er-Ruyani et-Taberi 
(ö. 502/1108) 

L 
Şafii fakihi ve muhaddis. 

_j 

415 (1024) yılında Taberistan'daki RO
yan şehrinde doğdu. ilim ehli bir aileye 
mensup olup temel bilgileri babasından ve 
dedesinden aldı. Tahsil için Buhara, Gaz
ne, Nlşabur ve Merv gibi şehirleri dolaştı. 

Muhammed b. Beyan el-Kazerünl ile Na
sır b. Hüseyin el-Ömer! el-Kureşl'den fıkıh 

okudu. Abdülgafir b. Muhammed el-Fa
risl, Muhammed b. Abdurrahman et-Ta
beri, Ebu Nasr Ahmed b. Muhammed el
Belhl. Ebu Osman İsmail b. Abdurrahman 
es-Sabun!, Ebu Hafs ömer b. Ahmed el
Maverdl, Muhammed b. Abdülazlz el-Kan
tari. Abdullah b. Ca'fer el-Habbazl gibi 
alimlerden hadis dinledi. Kendisinden Ebu 
Tahir es-Silefi, Muhammed b. Abdülbaki 
el-Cürcanl. İbrahim b. Ali el-Mevsıll, Zü
beyr b. Muhammed el-Cerkuhl, Süleyman 
b. Muhammed el-Kassarl, Abdülvahid b. 
Ahmed et-Temlml, Ahmed b. Muhammed 
el-Fuşencl, Hibetullah b. Sa'd et-Taberi ve 
diğer bazı alimler hadis rivayet ettiler. 

Taberistan ve Maveraünnehir bölgele
rindeki şehirlerde öğrenimini tamamlayan 
Rüyanl, Amül'e yerleşerek Nizamülmülk 
tarafından burada adına inşa ettirilen med
resede ders vermeye başladı. Bir müddet 
Taberistan kadılığı görevinde bulunduktan 
sonra geçtiği Rey şehrinde müderrisliğe 
devam etti, ancak burada uzun müddet 
kalmayıp İsfahan'a gitti. İsfahan'da bazı 
eserlerini yazarak tekrar Amül'e döndü. 
Verdiği bir fetva sebebiyle İsmailiyye (Me

lahide) mezhebine mensup bazı kimseler 
tarafından 10 veya 11 Muharrem BOZ'de 
( 20 veya 21 Ağustos ll 08) Amül Camii'nde 
öldürüldü. Bazı kaynaklarda olayın 501 
( 11 07) yılında meydana geldiği de kayde
dilir. 

Devrinde Şafii fakihlerinin önde gelenle
rinden sayılan Ruyanl bu mezhep fıkhına 
hakimiyetini, "Şatil'nin kitapları yansa on
ları ezberimden yazdırırım" sözüyle dile 
getirmiş, bu özelliği sebebiyle zamanın 
Şafii'si diye anılmıştır. üstün ahlaki ve de
rin bilgisi sayesinde herkesin sevgi ve 
saygısını kazanmıştı. Nizamülmülk de ken
disine hürmet eder ve ikramda bulunur
du. 

Eserleri. 1. Baf:ırü'l-me?;heb ii fün1'ı 
me?;hebi'l-İmdm eş-Şdfi'i. Şafii mezhe

binin en hacimli kitaplarından biri olup Ma
verdi' nin eJ-Jjdvi'si ile yapılan bir karşılaş
tırmada düzen ve tertip bakımından eJ
Jjdvi'nin daha üstün olduğu kabul edil

mişse de BaJ:ır'ın el-f:ldvi'deki bilgilerin 

yanında başka pek çok ayrıntıyı kapsadığı 
belirtilmiştir. Şafii mezhebine ait görüş
ler yanında diğer mezheplerin görüşle
rine yer verilmesi esere mezheplerarası 
mukayeseli bir fıkıh kitabı niteliği kazan
dırmıştır. Nadir meseleleri ihtiva etme
si bakımından dikkat çeken eser hakkın
da, "BaJ:ır'dan ne kadar nakilde bulunur
san bulun sakıncası yoktur" sözü meşhur 
olmuştur. Birçok yazma nüshası bulunan 
BaJ:ırü'l-me?;heb Ahmed İzzu İnaye ed
Dımaşki tarafından on dört cilt halinde ya
yımlanmıştır (Beyrut 1423/2002). 2. Ijil
yetü'l-mü'min fi'l-fün1' (TSMK, lll. Ah

med, nr. 761 ). Ruyanl bu eserinde BaJ:ır'
da takip ettiği metodun aksine nakille ye
tinmeyip ictihad ve tercihe ağırlık vermiş, 

birçok meselede Şafii mezhebinden ayrı
larak Maliki mezhebinin görüşlerini tercih 
etmiştir. Rüyanl'nin kaynaklarda adı ge
çen diğer eserleri de şunlardır: el-Kafi fi 'l
füru' (muhtasar bir eserdir), Mendşi
şü'l-İmdm eş-Şdfi'i, el-Mübtedi, el
Furu~, et-TaJ:ıbir, et-Tecribe, et-Teh
?;ib ii garibi'l-J:ıadiş, Ija~i~atü'l-~av
leyn (Kitabü'l-Kavleyn ve 'l-vecheyn), el
'A vali. 
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Ebu Bekr Muhammed b. Harun er-Ruyani 
(ö. 307/91 9-20) 
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Hadis hafızı ve fakih. 
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21 O (825) yılı civarında doğduğu tahmin 
edilmektedir. Taberistan bölgesindeki Ru
yan'a nisbet edilir. Hadis öğrenmek için 
Bağdat, Mısır. Suriye, Vasıt, Mekke, Me
dine gibi merkezleri dolaştı ve Ebu Kü
reyb Muhammed b. Ala, Ebu Abdullah 
Muhammed b. Humeyd er-Razi. Fellas, 
Bündar lakabıyla tanınan Muhammed b. 
Beşşar, Ebu Zür'a er-Razi, Müzenl ve İbn 
Vare gibi muhaddislerden faydalandı. Onun 
İbn Cerlr et-Taberl, İbn Huzeyme, Muham
med b. Nasr el-Mervezl ile yaptığı ilmi se
yahatler sırasında Mısır'da yiyeceklerinin 
tükenınesi üzerine Mısır emirinin yardı
mının kendilerine yetişmesiyle ilgili bir ola
ya kaynaklarda yer verilir. İsmalll. Ca'fer b. 
Abdullah el-Fennaki, İbrahim b. Ahmed 
el-Kırmisini gibi alim veraviler Ruyanl'nin 
talebeleri arasında zikredilir. 

Eserleri. Ruyanl'nin en meşhur eseri el
Müsned olup İbn Hacer el-Askalanl bu ça
lışmayı meşhur es-Sünen'ler seviyesinde 
görmüş. hatta bazı alimler onu İbn Ma
ce'nin es-Sünen'inden daha değerli bu
larak Kütüb-i Sitte'nin altıncısı olmaya la
yık görmüştür (Münilvl, ll , 41-42) Esergü
nümüze kısmen intikal etmiş olup İbn Ha
cer el-Askalanl de onu kendisine tam ola
rak ulaşmayan müsnedler arasında say
mıştır (el-Metalibü'l-'aliye, 1, 4). Ebu Ab
durrahman Salah b. Muhammed b. Uvey
za, eserin on altıncı-otuz üçüncü cüzleri
nin ihtiva ettiği 1545 rivayeti Müsnedü'ş
şaf:ıdbe (Müsnedü'r-RO.yanf) adıyla neşret
miştir (I-11, Beyrut 1417/1996) . EymenAli 
Ebu Yemanl, tesbit ettiği 328 rivayeti ek
leyerek kitabı Müsnedü'r-Rılydni ve bi
?;eylihi'l-müstedrek mine'n-nuşuşi's

sd~ıta adıyla yayımiarnıştır (!-III, Kahire
Riyad 1416/1995) . Hadislerin sahabi ravi
lerine göre sıralandığı eserde müellif ravi
lerin isim ve nesepleri hakkında açıklama
lar yapmış, hadisleri sahabeden rivayet 
eden tabii ravilerine göre yeni bir tertip 
uygulamış ve o ravinin aynı sahabiden olan 
rivayetlerini bir arada zikretmiştir. Mese
la Ahmed b. Hanbel. Sera b. Azib'in otuz 
beş tabii ravisinden gelen yaklaşık 240 ha
disi herhangi bir tasnife tabi tutmadan ri
vayet ederken RüyanY, onun kırk iki tabii 
ravisinden gelen 160 hadisi eserine yirmi 
dokuz grup halinde almıştır. Bu iki eser 
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ortak tabii ravilerinin rivayet adetleri açı
sından karşılaştırıldığında da ilginç sonuç
lar elde edilmektedir. Ahmed b. Hanbel, 
el-Müsned'inde Şa'bl'nin altı rivayetine 
yer verirken Ruyanl ondan on dokuz ha
dis nakletmiş, böylece hadislerin farklı ta
riklerini ortaya çıkarm ıştır. Bazı kaynak
larda Ruy2ml'nin fıkha dair el-Gurer ve'd
dürer'i ile el -Müntel]ab min J:ıadişi Ebi 
Küreyb adlı çalışmalarından söz edilmek
tedir. Ayrıca Cüz' fihi tezvicü Ffitıma bint 
Resulillah bi -'Ali b. Ebi Tali b 'aleyhi
me 's-selam adlı eser de (nşr Selahaddin 
el-Müneccid, Beyrut, t s. ) Muhammed b. 
Harun er-Ruyanl'ye nisbet edilmektedir. 
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RÜZBARI 
( IŞ) ~~.9}1) 

EbCı Ali Ahmed b. Muhammed 
b. el-Kasım er-RCızbarf 

(ö. 322/ 934) 

İlk dönem sfifilerinden. 
_j 

Bağdat yakınlarındaki Ruzbar'da doğ

du. Adı bazı kaynaklarda Muhammed b. 
Ahmed şeklinde kaydedilir. Bağdat'ın ileri 
gelen ailelerinden birine mensup olduğu 
anlaşılan Ruzban'nin İran şahlarının soyun
dan geldiği, babasının emir veya vezir oldu
ğu rivayet edilir. Cüneyd-i Bağdadl, Ebü'l
Hüseyin en-Nuri, İ bnü'l-Cella, Ebu Muham
med el-Cerlrl , Ebü'l-Hasan Bünnan ve Ebu 
Ali el-Katib gibi sufilerin sohbetinde bu
lundu. Serrac ve Kuşeyrl, Ruzban'nin, "Ta
sawuftaki şeyhim Cüneyd, fıkıhtaki ho
cam Ebü'l-Abbas b. Şüreyh (Süreye). dil ve 
gramerdeki hacarn Sa'leb, hadisteki üsta
dım İbrahim el-Harbl'dir" dediğini kayde
der. Süleml onun hadis hafızı olduğunu 
belirtir. Ruzbarl'yi fütüwet ehlinin tem
silcilerinden kabul eden Ferldüddin Attar 
onu zühd ve tasawufun önderi, hali yüce 
ve feraseti isabetli bir sufi şeklinde tanı
tır. Hücvlrl ve Kuşeyrl de kendisini parlak 
ifadelerle över. Bağdat'tan ayrılarak Mı-
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sır'a yerleşen Ruzbarl burada vefat etti 
ve Karafe Mezarlığı'nda Zünnun el-Mıs
rl'nin yakınlarına defnedildi. 

Tasawuf tarihinde önemli bir yeri olan 
ve Cüneyd mektebinin önde gelen temsil
cilerinden sayılan Ruzban, tasavvufu "uzak
ta olmanın acısını tattıktan sonra yakın
laşmanın lezzetine ermek ve safiyet bul
mak", "salikin bulanıklıktan sonra duru
luğa ulaşması" , "kovsa dahi sevgilinin ka
pısı önünde diz çökmek ve oradan ayrıl
mamak" şeklinde tarif eder. Ona göre ki
şinin faydasız şeylerle uğraşması Allah 'ın 

ondan yüz çevirmiş olmasının alametidir. 
Bir kötülük yaptıktan sonra ihsana kavuş
mak, yapılan hatalara müsamaha edildi
ğini sanarak tövbe ve pişmanlığa yanaş
mamak ve günahkar olduğu halde cezasız 
kalışını Allah'ınrahmeti sanmak kadar bü
yük bir gaflet yoktur. Ruzbarl, "Bir sufi beş 
gün açlığa tahammül edemez ve açım der
se onu hemen çarşıya götürün ve maişe

tini çalışarak kazanmasını emredin" diye
rek nefsani arzuları terk amacıyla müca
hede ve riyazet yoluna giren sufilerin baş
kalarından hiçbir şey beklememeleri ge
rektiğine dikkat çekmiştir. 

Ruzbarl mürid, murad ve muhib arasın
daki farka işaret etmiştir. Ona göre mü
rid, Hakk'ın kendisi için irade etmiş oldu
ğu şeyden başkasını nefsi için irade etme
yen, murad ise iki cihanda O'ndan başka 
bir şeyi irade etmeyen kişidir. Hakk'ın ira
desine razı olanın kendi iradesini terket
mesi lazımdır. Muhib ve aşığın iradesi ol
madığından muradı da yoktur. Havf ve re
ca arasındaki dengenin önemini vurgula
yan Ruzbarl havf ve recayı kuşun iki ka
nadına benzetir. Ayrıca nimete şükrü de 
nimet olarak kabul etmiş, sabretmeyenin 
rıza mertebesine, şükretmeyenin de ke
male ulaşamayacağını belirtmiştir. 

Şeriatla hakikat birlikteliğinin önemine 
dikkati çeken Ruzbarl, tasawuf yolunda 
yürümeyi sırat üzerinde yürümeye ben
zeterek bu yolda yapılan hataların kişiyi 
cehenneme sürükleyeceğini söylemiştir. 

Sufi yamalı ve eski elbise giyen, heva ve 
hevesine uymayan, dünyaya değer verme
yen ve Hz. Peygamber'in yolunu tutan ki
şid ir. Ruzba.rl rızayı tasawufi makamların 
başlangıcı , muhabbeti ise sonu olarak ka
bul etmiş; tevhidi, "Teşbih , red ve ta'tlli 
terkettiğini ispat eden kalbin istikamet 
üzere bulunması ve muhayyile ne şekilde 
tasavvur ederse etsin Allah'ın söz konusu 
tasavvurdan beri olduğunu bilmesidir" şek
linde tanımlamıştır. Ona göre gerçek se
ma sevgiliyi temaşa ve müşahede merte
besine ulaştıran sırları keşfen bilmektir. 

Emredilene uymayı muhabbet çerçevesin
de zikrederek benliğinden sıyrılmayan ki
şilerin aşk sahasına ayak basamayacağını 
belirten Ruzbarl haram yemenin, harama 
bakmanın ve gıybet etmenin, kötü arka
daşlar edinmenin ve nefsin arzularına ku
lak vermenin insanı felakete götüreceğini 
söyler. 

Kelabazl ve Hatlb el-Bağdadl onu eser 
veren sufiler arasında sayar, ancak bu eser
ler günümüze ulaşmamıştır. Döneminde
ki sufilerle mektuplaştığı bilinen Ruzban'
nin bazı şiirleri kendisiyle görüştüğü riva
yet edilen Serrac tarafından kaydedilmiş
tir ( el-Lüma', s. 43 I. 45 I) . Ruzbarl'nin Su
riye'de yaşayan yeğeni Ebu Abdullah b. 
Ata er-Ruzbarl de ( ö . 369/979) döneminin 
ünlü sufilerindendir. Fuat Sezgin'in Ruz
barl'ye nisbet ettiği eserler (GAS, ı. 663 ) 
muhtemelen yeğeni Ebu Abdullah'a ait
tir. 
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RÜZBİHAN-ı BAKLİ 

(bk. BAKLİ) . 

RÜZBİHANİYYE 
(~~j.9}1) 

Rfizbihfuı- ı Baldi'ye 
(ö. 606/ 1209) 

nisbet edilen bir tarikat 
(bk. BAKLİ) . 

RÜZNAMÇE 
( ~Uj.9J) 

Osmanlı bürokrasisinde 
çeşitli kalemlerde tutulan 

bir tür defterin adı . 
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Kelime Farsça'da "günlük'' anlamına ge
len rumarneye küçültme eki ilavesiyle oluş
turulmuştur. Ruznameden farklı olarak Os
manlı bürokrasisinde günlük işlemler için 


